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Prugnes et Ginebret 
Deves du CAMARES 

en 1241 

En 1241, Camarès s’appelle encore « le Pont » et son seigneur se nomme Guilhem Du Pont. Il est 
issu d’une importante baronnie remontant à la période carolingienne qui possède encore la plupart 
des terres du Rougier, même si ses aïeux ont largement contribués, par l’intermédiaire d’Arnaud Du 
Pont et ses nombreuses donations, à l’installation de l’abbaye de Sylvanès vers 1136. Mais ils 
eurent aussi des largesses avec l’Ordre de l’Hôpital qui était installé depuis 1121, à Prugnes. 

La charte de 1241 dont il est question dans cette étude parle d’un règlement entre le seigneur 
Guilhem du Pont et Berenger de Campagnoles, précepteur de l’Ordre de Saint-Jean de Jérusalem, 
au sujet du devès de Prugnes et de celui de Ginebret, deux terroirs situés dans le Nord-Est de 
Camarès. 

Cette charte est déposée aux Archives Départementales de Haute-Garonne, dans le très riche 
Fonds de Malte et sa photocopie m’a été transmise par l’intermédiaire de Claude SENEGAS que je 
remercie ici. Nous allons en tenter la transcription ainsi qu’une ébauche de traduction, puis nous 
proposerons un commentaire, précédé d’un essai d’identification des lieux et des personnes cités. 
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Archives Départementales de Haute Garonne, Série H, Fonds de Malte, Liasse Saint-Félix-Prugnes 

Charte répartie sur trois pages 
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Essai de transcription 

Remerciements spéciaux à Fernand LEMAIRE de Liège pour sa correction plus que nécessaire de 
cette transcription et de sa traduction. 

P1 
Noverint  universis  praesentem paginam inspecturi quod anno domini incarnationis mccxli Quinto 
ydus marcii Willelmus de ponte ex una parte. Berenger de campagnolis preceptor hospital 
iherosolimitam in Ruthenesis diocesis ex alia compromiserunt in dominis D de castlucio et Beg de 
promiliaco super questionibus del deves de prunhas e del deves de genebreto et super quadam 
versana terrae seu territorio que est in genebreto  super peticione mansi de blaumesca de quibus 
omnibus promiserunt stare arbitro et voluntati dictorum arbitrorum sub pena d solum melgoriense 
aparte parti sollempni stipulatione interposita promissa vicissum sub qua pena promiserunt se 
servaturos et completuros quicquid praedicti arbitri amore uel propria voluntate super predictis 
recitabunt uel cedabunt inter partes. Qui arbitri auditis predictis peticionibus et atentis rationibus 
utriusque partis cupientes pacem et concordiam inter partes reformare amicabiliter et pro bono 
pacis recitaverunt quod dictus Berenger preceptor hospital et dictum hospitale habeat en deves 
illam tenenciam terrae sine inquietatione G de Ponte et successorum suorum que confrontatur ab 
oriente cum rivo seu vallato de trenca lombrixs tenet us ad pendariam que fuit den Raines et in 
summa parte